
Art. 9
Modalità e termini per la presentazione dei progetti

I Progetti da allegare alla domanda di ammissione al contri-
buto, devono essere indirizzati al Settore Politiche Sociali della
Regione Calabria – Via Lucrezia della Valle, Catanzaro.

L’istanza di finanziamento e la documentazione allegata, do-
vranno pervenire (non fa fede il timbro postale) alla Regione Ca-
labria – Dipartimento 10 – Settore Politiche Sociali – Via Lu-
crezia della Valle – 88100 Catanzaro, a pena di esclusione, a
mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, o consegna a mano,
con foglio di ricevuta in duplice copia da far sottoscrivere al rice-
vente, entro 45 giorni dalla pubblicazione del presente Atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

L’istanza, il Progetto e la documentazione allegata dovranno
pervenire in un plico chiuso, controfirmato sui lembi di chiusura.
Il plico dovrà riportare, all’esterno, il destinatario, il mittente –
completo di indirizzo ed eventuale recapito telefonico – e la se-
guente dicitura: «Bando per la selezione di progetti finalizzati alla
creazione o potenziamento di Centri Antiviolenza per donne in
difficoltà».

La mancata presentazione del progetto nei termini, nelle forme
e nelle modalità di cui sopra costituisce motivo di non ammis-
sione.

Il plico dovrà contenere:

— istanza di finanziamento;

— progetto dell’intervento per il quale viene richiesto il finan-
ziamento, redatto secondo i criteri sopradetti e contenente espres-
samente tutte le voci previste nel presente bando;

— relazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente
richiedente (comune o ente no-profit), attestante la eventuale
comprovata e specifica esperienza nel campo dei servizi di cui al
presente bando. Se il progetto prevede la gestione associata di un
ente no-profit con l’Ente Locale (ai sensi del precedente art. 2.1.a)
quest’ultimo deve controfirmare la stessa relazione sottoscritta
dall’ente no-profit;

— certificazione comprovante il riconoscimento delle orga-
nizzazioni no-profit che partecipano al Bando – direttamente o in
collaborazione con l’Ente Locale – mediante l’iscrizione nei ri-
spettivi albi, registri, ecc., previsti dalle leggi vigenti.

(N. 1259 – gratuito)

REGIONE CALABRIA
GIUNTAREGIONALE

DELIBERA n. 591 dell’8 agosto 2008

POR Calabria 2000-2006 Asse I – Risorse naturali – Mi-
sura 1.11 – Energie Pulite e Reti Energetiche. Approvazione
bando per la promozione di iniziative nel campo del risparmio
energetico e del contenimento dell’inquinamento luminoso.

LAGIUNTAREGIONALE

VISTI:

— la L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i. recante disposizioni in
materia di «Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta regionale e sulla Dirigenza Regionale»;

— il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, per come modificato
ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

— il D.P.G.R. n. 326 del 22 dicembre 2006;

— la Decisione della Commissione Europea dell’1 Agosto
2000 n. C(2000) 2050 di approvazione del Quadro Comunitario
di Sostegno per gli interventi strutturali comunitari nelle Regioni
Obiettivo 1 per il periodo di programmazione 2000-2006, nonché
la Decisione della Commissione Europea del 30/11/2004 (C2000)
4689 di modifica della citata Decisione CE C(2000) 2050;

— il POR Calabria 2000/2006, approvato con Decisione
C(2000) n. 2345 dell’8 agosto 2000 per come modificato con De-
cisione CE C(2007) n. 1721 del 13 aprile 2007;

— il Complemento di Programmazione del Programma Ope-
rativo Regionale (POR) della Calabria 2000/2006 nel testo as-
sunto dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 7 dicembre
2004 come da ultimo modificato con procedura di consultazione
scritta positivamente conclusa con nota prot. n. 580 del 20 di-
cembre 2007;

— il Programma Operativo Regione Calabria FESR 2007/
2013 approvato con Decisione della Commissione Europea
C(2007) 6322 del 7 dicembre 2007.

CONSIDERATO:

— che il Complemento di Programmazione del POR Calabria
2000/2006, anche nell’ultima versione approvata, prevede, nella
Misura 1.11 – Azione 1.11.a – Produzione di energia da fonti
rinnovabili e risparmio energetico – la promozione del risparmio
energetico e dell’uso razionale dell’energia in tutti gli usi finali
(civile, industriale, trasporti);

— che le specifiche finalità, le modalità ed i criteri di attua-
zione degli strumenti e dei regimi di aiuto, nonché i massimali di
intensità degli aiuti, le limitazioni ed i vincoli per i Soggetti be-
neficiari sono definiti in osservanza e nei limiti previsti dalla vi-
gente normativa comunitaria e nazionale di settore;

— che il POR Calabria FESR 2007/2013 nell’Asse II –
Energia si pone l’obiettivo specifico di promuovere e sostenere
l’attivazione di filiere produttive connesse alla diversificazione
delle fonti energetiche, all’aumento della quota di energia pro-
dotta con fonti rinnovabili e al risparmio energetico e l’obiettivo
operativo di promuovere l’efficienza energetica e il risparmio del-
l’energia;

— che l’Accordo di Programma Quadro «Energia», al fine di
migliorare la qualità e la sostenibilità ambientale ed economica

22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345480



dell’approvvigionamento energetico della Calabria prevede, tra
l’altro, di sostenere il risparmio energetico e l’efficienza nell’uti-
lizzazione delle fonti energetiche in funzione della loro utilizza-
zione finale.

VISTA la proposta di Bando di Gara elaborato del Diparti-
mentoAttività Produttive denominato «Bando per la promozione
di iniziative nel campo del risparmio energetico e del conteni-
mento dell’inquinamento luminoso».

CONSIDERATO che le operazioni individuate oggetto di fi-
nanziamento sono coerenti con le seguenti Linee di Intervento
del:

— Programma Operativo Regione Calabria 2000/2006 –Asse
I Risorse naturali, Misura 1.11 – Energie Pulite e Reti Energe-
tiche, azione 1.11.a – Produzione di Energia da Fonti Rinnovabili
e Risparmio Energetico, Linea di intervento «Promozione del Ri-
sparmio energetico e dell’uso razionale dell’energia in tutti gli usi
finali (civile, industriale, trasporti)»;

— Programma Operativo Regione Calabria FESR 2007/2013
– Asse II Energia, linea di intervento 2.1.2.1 – Azioni per la defi-
nizione, sperimentazione e diffusione di modelli di utilizzazione
razionale dell’energia per la diminuzione dei consumi negli usi
finali civili ed industriali;

— Accordo di Programma Quadro «Energia», linea d’inter-
vento «Miglioramento dell’efficienza degli impianti di produ-
zione di energia e promozione dell’uso razionale dell’energia in
tutti gli usi finali (civile, industriale, trasporti), attraverso il Ri-
sparmio Energetico».

SENTITE le Autorità di Gestione del POR Calabria FESR
2000-2006 e del POR Calabria FESR 2007-2013.

CONSIDERATO che lo stanziamento finanziario previsto
nella suindicata proposta di Bando è stato determinato in com-
plessivi c 26.000.000,00.

CONSIDERATO altresì che, dalla ricognizione effettuata dai
competenti uffici del DipartimentoAttività Produttive, sullo stato
di attuazione del POR Calabria 2000-2006 e delle risorse messe a
disposizione dell’Amministrazione regionale di copertura nazio-
nale e comunitaria, l’ammontare complessivo delle risorse desti-
nate al finanziamento del presente bando è di c 26.000.000,00
(ventiseimilioni), di cui:

— POR Calabria 2000/2006 per un importo pari ad c

2.500.000,00;

— APQ Energia, di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005 in corso
di stipula, per un importo pari ad c 9.000.000,00;

— POR Calabria FESR 2007/2013 per un importo pari ad c

14.500.000,00.

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Attività Produttive On.le
Francesco Sulla formulata a seguito dell’istruttoria compiuta
dalle strutture interessate, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità resa dai Dirigenti preposti.

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa che si intende integralmente
riportato di:

— approvare l’allegato «Bando per la promozione di inizia-
tive nel campo del risparmio energetico e del contenimento del-
l’inquinamento luminoso»;

— dare atto che lo stanziamento previsto da destinare agli in-
terventi del bando è determinato in c 26.000.000,00 (ventiseimi-
lioni/00) di cui:

— POR Calabria 2000/2006 per un importo pari ad c

2.500.000,00;

— APQ Energia, di cui alla Delibera CIPE n. 35/2005 in corso
di stipula, per un importo pari ad c 9.000.000,00;

— POR Calabria FESR 2007/2013 per un importo pari ad c

14.500.000,00;

— demandare al DipartimentoAttività Produttive l’attuazione
delle fasi successive alla presente delibera e, in particolare, l’as-
sunzione degli impegni di spesa a valere sui capitoli del bilancio
regionale di propria competenza in coerenza con gli stanziamenti
suddetti;

— disporre la pubblicazione della presente deliberazione,
completa dei relativi allegati, sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Calabria.

Catanzaro, lì 8 agosto 2008

Il Presidente Il Segretario
(F.to: Pirillo) (F.to: Durante)

(N. 1260 – gratuito)

(segue allegato)

22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5481



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345482



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5483



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345484



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5485



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345486



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5487



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345488



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5489



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345490



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5491



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345492



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5493



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345494



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5495



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345496



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5497



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345498



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5499



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345500



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5501



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345502



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5503



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345504



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5505



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345506



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5507



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345508



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 34 5509



22-8-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parte III - n. 345510


